平成１７年８月２９日

各 位
会 社 名    チ ッ ソ 株 式 会 社

代 表 者    取締役会長 後藤 舜吉
ｸﾞﾘｰﾝｼｰﾄ      ４００６
本社所在地  中央区勝どき三丁目13番１号
問合せ先   総務人事部主席 堀尾 俊也

TEL（03）3534－8909

「固定資産の減損に係る会計基準」の適用による特別損失の計上に伴う
平成１８年３月期中間・通期（連結・個別）業績予想の修正について

 平成１８年３月期第１四半期より「固定資産の減損に係る会計基準」を適用したことに伴い、

当第１四半期において特別損失を計上しましたので、当該特別損失並びに最近の当社及び当社

グループの業績動向を踏まえて平成１７年５月１９日に公表しました業績予想を下記のとおり

修正いたします。

記
１．連結業績予想の修正

（１）平成１８年３月期中間（平成 17 年４月１日～平成 17 年９月 30 日）
                                    （単位：百万円、％）

 売 上 高 経 常 利 益 当期純利益(損失)

前回予想（Ａ） 76,000 6,600 2,900

今回修正（Ｂ） 86,000 7,500 △ 3,800

増減額（Ｂ－Ａ） 10,000 900 △ 6,700

増 減 率  13.2 13.6 △ 231.0

前期（平成 17 年３月期中間）実績 68,778 5,913 1,894

（２）平成１８年３月期通期（平成 17 年４月１日～平成 18 年３月 31 日）
                                    （単位：百万円、％）

 売 上 高 経 常 利 益 当期純利益(損失)

前回予想（Ａ） 155,000 13,000 5,000

今回修正（Ｂ） 175,000 13,000 △ 2,300

増減額（Ｂ－Ａ） 20,000 － △ 7,300

増 減 率 12.9 － △ 146.0

前期（平成 17 年３月期）実績 150,694 12,421 4,215

２．個別業績予想の修正

（１）平成１８年３月期中間（平成 17 年４月１日～平成 17 年９月 30 日）
                                    （単位：百万円、％）

 売 上 高 経 常 利 益 当期純利益

前回予想（Ａ） 59,000 3,700 900

今回修正（Ｂ） 69,000 4,000 1,000

増減額（Ｂ－Ａ） 10,000 300 100

増 減 率 16.9 8.1 11.1

前期（平成 17 年３月期中間）実績 52,721 3,525 282

（２）平成１８年３月期通期（平成 17 年４月１日～平成 18 年３月 31 日）
                                    （単位：百万円、％）

 売 上 高 経 常 利 益 当期純利益

前回予想（Ａ） 120,000 7,500 1,400

今回修正（Ｂ） 140,000 7,500  1,400

増減額（Ｂ－Ａ） 20,000 － －

増 減 率 16.7 － －

前期（平成 17 年３月期）実績 114,720 7,086 761

３．修正の理由

（１）連結業績
当社連結グループの業績は好調に推移しておりますが、当第１四半期より「固定資

産の減損に係る会計基準」を適用し、子会社のチッソ石油化学株式会社の土地につい

て減損処理したため、１２ ,１３３百万円を特別損失に計上することといたしました。
これらの結果、連結売上高は直近の業績予想を上回るものの、当期純利益が大幅に

減少する見込みとなりました。
また、固定資産の減損に係る会計基準の適用により、平成１８年３月期中間・通期

の当期純利益は損失になる見込みですが、減損損失額は、土地再評価差額金の取崩し

及び再評価に係る繰延税金負債の取崩しにより相殺されますので、減損処理による利

益剰余金への影響はありません。

（２）個別業績
     機能材料分野の販売は好調に推移し、売上高は直近の業績予想額を上回る見込みと

なりましたが、原料価格が高騰している影響もあり、経常利益及び当期純利益は直近

の業績予想額程度にとどまる見込みであります。

 以 上